
 

 

 

 

 

 

 校報 ひがし 第１３号 

令和８年３月２日 

たつの市立揖西東小学校 

発行：校長 井澤 弘幸 

保護者学校評価アンケートの結果 
 １月末に実施した「学校評価アンケート」結果について、

下記のとおり報告いたします。今後はいただいた意見をもと

に、よりよい揖西東小学校にするために協議して 

まいります。ご協力ありがとうございました。 

記 
※回答数１０２／ＰＴＡ会員数１２２ 回答率８３．６％（ ）は昨年度％

Ａ：あてはまる Ｂ：ややあてはまる Ｃ：ややあてはまらない Ｄ：あてはまらない

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 

１ 

学校は、教育目標や学校の
取り組みをわかりやすく
保護者に伝えようと努め
ている。 

51.0 

(54) 

43.3 

(41) 

5.7 

(4) 

0 

(1) 

２ 

学校は毎時間の授業を大
切にし、基礎基本の定着を
図る学習をさせようと創
意工夫に努めている。 

48.0 

(52) 

44.1 

(42) 

7.9 

(5) 

0 

(1) 

３ 

学校は体験学習を積極的
に取り入れ、子どもたちが
生き生きと心豊かに育つ
ように努めている。 

60.5 

(76) 

38.5 

(21) 

1.0 

(2) 

0 

(1) 

４ 

学校は学習の場にふさわ
しく、心やすらぐ環境とな
るよう美化に努めている。 

52.9 

(49) 

40.4 

(45) 

6.7 

(6) 

0 

(0) 

５ 

学校は子どもたち一人一
人を理解しようと努めた
り、問題行動に適切に対応
したりしている。 

40.4 

(46) 

47.1 

(43) 

9.6 

(11) 

2.9 

(0) 

６ 

学校行事やＰＴＡ行事の
内容（回数や時期を含め
て）は妥当である。 

44.7 

(50) 

44.7 

(38) 

8.7 

(12) 

1.9 

(0) 

７ 

学校はＰＴＡや地域と連
携した行事をとりいれ、開
かれた学校づくりに努め
ている。 

50.9 

(57) 

45.2 

(38) 

2.9 

(5) 

1.0 

(0) 

８ 

学校は保護者からの連絡
や相談に、丁寧、的確、親
切な対応に努めている。 

62.5 

(61) 

28.8 

(30) 

5.8 

(8) 

2.9 

(1) 

９ 

学校は不審者対応、事故防
止、施設・設備等の環境整備
や安全管理に努めている。 

44.2 

(47) 

46.2 

(44) 

7.7 

(8) 

1.9 

(1) 

1

0 

「校報ひがし」「学級通信」
「保健だより」等の通信は
定期的に発行され、学校や
児童の様子がよくわかる。 

67.3 

(68) 

28.8 

(25) 

3.9 

(7) 

0 

(0) 

※３ポイント以上の上昇（桃色）、３ポイント以上の下降（黄色） 

※ＣとＤ評価の合計が 10ポイント（灰色） ※単位は％

【ご意見・感想等】 

・児童数減少の懸念 ・挨拶の励行 ・個々に寄り添った指導

・保護者の協力 ・切磋琢磨できる場面を ・児童への声掛け

・PTA 会員減少の懸念 ・PTA役員の選出方法

３月主な行事予定 

２ 月 全校朝会 生活アンケート実施 

４ 水 ALT SC SSW 一斉下校 

５ 木 クラブ活動（最終） 校区青少協役員会

６ 金 ６年生を送る会 

11 水 
ALT 読書ボランティア 地区児童会 
地区別下校 PTA新旧引継ぎ  

12 木 一斉下校 

13 金 学校園作業 卒業式予行 一斉下校 

17 火 図書ボランティア 一斉下校 

18 水 ALT 給食終了 一斉下校 

19 木 
移動図書館 一斉下校（１～４・６年） 
卒業式会場準備（５年） 

20 金 祝日（春分の日） 

23 月 卒業証書授与式 家庭学習（１～４年） 

24 火 修了式 一斉下校 

25 水 
春季休業日（～４月7日） 
ノーゲーム・ノースマホデー 

４月主な行事予定 

８ 水 始業式 一斉下校 

9 木 入学式 一斉下校 

10 金 地区児童会 地区別下校 

13 月 地区別下校 

14 火 給食開始 委員会活動（５校時）身体測定 

15 水 一斉下校 視力検査 

16 木 一斉下校 視力検査 

17 金 家庭訪問①（希望制）一斉下校 聴力検査 

20 月 家庭訪問②（希望制）一斉下校 心電図 

21 火 
家庭訪問③（希望制） 一斉下校  
尿検査 民推協揖西支部企画委員会 

22 水 地区別下校 尿検査 聴力検査 

23 木 全国学力・学習状況調査（6年） 

24 金 内科検診 

25 土 ノーゲーム・ノースマホデー

28 火 参観日 学級懇談会 一斉下校 

29 水 祝日（昭和の日） 

30 木 経営部会（職員出張日） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

■２/20（金） 参観日・学級懇談会（全校）

■２/４（水） 新１年生入学体験会（１年）
・６年）

今年度最後となる授業参観・学級懇談会を実施しまし
た。お忙しい中、多くの保護者の皆様にご来校いただき、
心より感謝申し上げます。授業参観では、この一年でひ
と回り大きく成長した子どもたちの姿をご覧いただけた
のではないでしょうか。各学年、発表に緊張しながらも
一生懸命に取り組む瞳や、仲間と協力して課題を解決す
る様子に、確かな成長を感じることができました。また
学級懇談会では、一年間の学校生活を振り返るとともに、
ご家庭での様子を共有できる貴重な時間となりました。
子どもたちの成長を見守ることができたこの一年間は、
私たち教職員にとっても大きな喜びです。残りわずかな
期間も、一日一日を大切に教育活動に励んでまいります。 

■２/６（金） 薬物乱用防止教室（６年）

入学体験として、新１年生
を学校に招待しました。勉強
や行事などの学校生活をスラ
イドで紹介し、「学校○×クイ
ズ」や「じゃんけん列車」「花
いちもんめ」などの遊びを一
緒に楽しみました。今から、
入学を心待ちにしています。 

健康委員会の児童が企画
し、氷鬼や大なわ跳び、だる
まさんが転んだなど、運動が
したくなる遊びを提案し、全
校児童に呼びかけました。学
年を超えてたくさんの児童
が参加し、仲よく楽しそうに
遊ぶ姿が印象的でした。 

■２/９（月） 校庭での雪遊び（全校生）

■２/18（水） 龍野図書館見学（２年）

■２/８（日） たつの太子小学校駅伝競走大会
・６年）

学校を代表して、男女１チームずつ大会に参加しまし
た。当日は寒さ厳しく、猛吹雪の中でアップをしたり、開
会式を迎えたりして、本番を迎えることになりました。体
調不良がありオープン参加となりましたが、全員でタスキ
をつなぎ、最後まで走り切りました。苦しい時に踏ん張っ
たその力は、これからの学校生活に役立つことでしょう。 

■２/９（月）～ 外で遊ぼう大作戦（健康委員会） 

この日、前日から、まとま
った雪が降り続き、学校の
辺り一面が銀世界となりま
した。早速、どの学年も雪合
戦や雪だるまづくりなど、
思う存分楽しみ、校庭に元
気な声と笑顔が広がる特別
な一日となりました。 

〈 輝きのあしあと 〉 
○第42回たつの太子小学校駅伝競技大会

・区間賞 第１区 第３位

記録3分58秒 ５年生児童

○構合同学習発表会
・努力賞  ６年生児童 

学校医の山本先生をお迎え
し、将来に備えて自分自身の
心と体を守るため、薬物の危
険性や脳や体に与える影響な
ど詳しくお話を聞きました。
誘われたらはっきりと断るこ
とや社会のルールを守ること
の重要性も学びました。 

 図書館司書の方に読み
聞かせをしてもらったり、
普段は入ることができな
い書庫を見せてもらった
りしました。インタビュー
もさせてもらい、図書館の
お仕事や、読書への関心が
さらに高まったようです。 


