



校報 ひがし

～ふるさとに誇りを持ち、自分もみんなも大切にする児童の育成～

第13号
令和8年3月2日
たつの市立揖西東小学校
発行：校長 井澤 弘幸

保護者学校評価アンケートの結果

1月末に実施した「学校評価アンケート」結果について、下記のとおり報告いたします。今後はいただいた意見をもとに、よりよい揖西東小学校にするために協議してまいります。ご協力ありがとうございました。



記

※回答数102／PTA会員数122 回答率83.6%（ ）は昨年度%

A：あてはまる B：ややあてはまる C：ややあてはまらない D：あてはまらない

		A	B	C	D
1	学校は、教育目標や学校の取り組みをわかりやすく保護者に伝えようと努めている。	51.0 (54)	43.3 (41)	5.7 (4)	0 (1)
2	学校は毎時間の授業を大切に、基礎基本の定着を図る学習をさせようと創意工夫に努めている。	48.0 (52)	44.1 (42)	7.9 (5)	0 (1)
3	学校は体験学習を積極的に取り入れ、子どもたちが生き生きと心豊かに育つように努めている。	60.5 (76)	38.5 (21)	1.0 (2)	0 (1)
4	学校は学習の場にふさわしく、心やすらぐ環境となるよう美化に努めている。	52.9 (49)	40.4 (45)	6.7 (6)	0 (0)
5	学校は子どもたち一人一人を理解しようと努めたり、問題行動に適切に対応したりしている。	40.4 (46)	47.1 (43)	9.6 (11)	2.9 (0)
6	学校行事やPTA行事の内容（回数や時期を含めて）は妥当である。	44.7 (50)	44.7 (38)	8.7 (12)	1.9 (0)
7	学校はPTAや地域と連携した行事をとり入れ、開かれた学校づくりに努めている。	50.9 (57)	45.2 (38)	2.9 (5)	1.0 (0)
8	学校は保護者からの連絡や相談に、丁寧、的確、親切的な対応に努めている。	62.5 (61)	28.8 (30)	5.8 (8)	2.9 (1)
9	学校は不審者対応、事故防止、施設・設備等の環境整備や安全管理に努めている。	44.2 (47)	46.2 (44)	7.7 (8)	1.9 (1)
10	「校報ひがし」「学級通信」「保健だより」等の通信は定期的に発行され、学校や児童の様子がよくわかる。	67.3 (68)	28.8 (25)	3.9 (7)	0 (0)

※3ポイント以上の上昇（桃色）、3ポイント以上の下降（黄色）

※CとD評価の合計が10ポイント（灰色） ※単位は%

【ご意見・感想等】

- ・児童数減少の懸念 ・挨拶の励行 ・個々に寄り添った指導
- ・保護者の協力 ・切磋琢磨できる場面を ・児童への声掛け
- ・PTA 会員減少の懸念 ・PTA 役員の選出方法



3月主な行事予定



2	月	全校朝会 生活アンケート実施
4	水	ALT SC SSW 一斉下校
5	木	クラブ活動（最終） 校区青少協役員会
6	金	6年生を送る会
11	水	ALT 読書ボランティア 地区児童会 地区別下校 PTA 新引継ぎ
12	木	一斉下校
13	金	学校園作業 卒業式予行 一斉下校
17	火	図書ボランティア 一斉下校
18	水	ALT 給食終了 一斉下校
19	木	移動図書館 一斉下校（1～4・6年） 卒業式会場準備（5年）
20	金	祝日（春分の日）
23	月	卒業証書授与式 家庭学習（1～4年）
24	火	修了式 一斉下校
25	水	春季休業日（～4月7日） ノーゲーム・ノースマホデー



4月主な行事予定



8	水	始業式 一斉下校
9	木	入学式 一斉下校
10	金	地区児童会 地区別下校
13	月	地区別下校
14	火	給食開始 委員会活動（5校時）身体測定
15	水	一斉下校 視力検査
16	木	一斉下校 視力検査
17	金	家庭訪問①（希望制）一斉下校 聴力検査
20	月	家庭訪問②（希望制）一斉下校 心電図
21	火	家庭訪問③（希望制）一斉下校 尿検査 民推協揖西支部企画委員会
22	水	地区別下校 尿検査 聴力検査
23	木	全国学力・学習状況調査（6年）
24	金	内科検診
25	土	ノーゲーム・ノースマホデー
28	火	参観日 学級懇談会 一斉下校
29	水	祝日（昭和の日）
30	木	経営部会（職員出張日）





自分もみんなも大切にする「ひがし」の子

■ 2/4 (水) 新1年生入学体験会 (1年)

入学体験として、新1年生を学校に招待しました。勉強や行事などの学校生活をスライドで紹介し、「学校〇×クイズ」や「じゃんけん列車」「花いちもんめ」などの遊びを一緒に楽しみました。今から、入学を心待ちにしています。



■ 2/6 (金) 薬物乱用防止教室 (6年)



学校医の山本先生をお迎えし、将来に備えて自分自身の心と体を守るため、薬物の危険性や脳や体に与える影響など詳しくお話を聞きました。誘われたらはっきりと断ることや社会のルールを守ることの重要性も学びました。

■ 2/8 (日) たつの太子小学校駅伝競走大会



学校を代表して、男女1チームずつ大会に参加しました。当日は寒さ厳しく、猛吹雪の中でアップをしたり、開会式を迎えたりして、本番を迎えることになりました。体調不良がありオープン参加となりましたが、全員でタスキをつなぎ、最後まで走り切りました。苦しい時に踏ん張ったその力は、これからの学校生活に役立つことでしょう。

■ 2/9 (月) 校庭での雪遊び (全校生)

この日、前日から、まとまった雪が降り続き、学校の辺り一面が銀世界となりました。早速、どの学年も雪合戦や雪だるまづくりなど、思う存分楽しみ、校庭に元気な声と笑顔が広がる特別な一日となりました。



■ 2/9 (月) ~ 外で遊ぼう大作戦 (健康委員会)



健康委員会の児童が企画し、氷鬼や大なわ跳び、だるまさんが転んだなど、運動がしたくなる遊びを提案し、全校児童に呼びかけました。学年を超えてたくさんの児童が参加し、仲よく楽しそうに遊ぶ姿が印象的でした。

■ 2/18 (水) 龍野図書館見学 (2年)



図書館司書の方に読み聞かせをしてもらったり、普段は入ることができない書庫を見せてもらったりしました。インタビューもさせてもらい、図書館のお仕事や、読書への関心がさらに高まったようです。

■ 2/20 (金) 参観日・学級懇談会 (全校)



今年度最後となる授業参観・学級懇談会を実施しました。お忙しい中、多くの保護者の皆様にご来校いただき、心より感謝申し上げます。授業参観では、この一年でひと回り大きく成長した子どもたちの姿をご覧いただけただのではないのでしょうか。各学年、発表に緊張しながらも一生懸命に取り組む瞳や、仲間と協力して課題を解決する様子に、確かな成長を感じることができました。また学級懇談会では、一年間の学校生活を振り返るとともに、ご家庭での様子を共有できる貴重な時間となりました。子どもたちの成長を見守ることができたこの一年間は、私たち教職員にとっても大きな喜びです。残りわずかな期間も、一日一日を大切に教育活動に励んでまいります。

〈 輝きのあしあと 〉

○第42回たつの太子小学校駅伝競技大会

・区間賞 第1区 第3位

記録3分58秒 5年生児童

○構合同学習発表会

・努力賞 6年生児童

